
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.306 5Segunda-feira, 10 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA Nº 39/2020-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/563556, de 4 de agosto de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de IPIXUNA DO PARÁ/PA, no período de 06 a 08/08/2020.

Servidor Objetivo
SAMUEL CARVALHO VELOSO, CPF51256037249, matrícula funcio-
nal nº 5947235/1, assistente operacional II, lotado Diretoria de 

Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a servidora da Diretoria do 
Cerimonial.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 de agosto de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 42/2020-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/563017, de 4 de agosto de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de AURORA DO PARÁ/PA, no período de 07 a 08/08/2020.

Servidor Objetivo
JOÃO BATISTA GOMES FILHO, CPF 212.983.784-00, matrícula 
funcional nº 5900907/3, cargo Secretário de Diretoria, lotação 

Coordenadoria de Transportes.

Dar apoio logístico a servidora da Diretoria do 
Cerimonial.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 de agosto de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 568169

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 36/2020-CRG, de 06 de Agosto de 2020.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o que  dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora abaixo 
relacionada, referente ao mês de SETEMBRO de 2020.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO GOZO

6403210/2 JACQUELINE CRISTIANE TAVARES FAVACHO GIORDANO 13/09/2019 A 
12/09/2020

14/09/2020 A 
13/10/2020

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de Agosto de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 568053

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 40/2020-CRG, de 06 de Agosto de 2020.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2020/573377, de 06/08/2020.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 06/08/2020, o 
gozo de férias do servidor ANTÔNIO RIBEIRO DE AVIZ, Id. Funcional nº. 
5948823/1, concedido por meio da Portaria nº. 1.347/2020-CCG, publica-
da no DOE Nº. 34.279, de 13/07/2020, para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de Agosto de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N°. 41/2020-CRG, de 06 de Agosto de 2020.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2020/554094, de 31/07/2020.

RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 06/08/2020, o 
gozo de férias da servidora BÁRBARA ARAÚJO NUNES, Id. Funcional nº. 
80846361/2, concedido por meio da Portaria nº. 1.347/2020-CCG, publi-
cada no DOE Nº. 34.279, de 13/07/2020, para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de Agosto de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 568101

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 470/2020 – CMG, 07 DE AGOSTO DE 2020
Suprido: TEN CEL PM R/R RG 24958 SILVANA DE SOUZA CASTRO, CPF nº 
379.620.002-87; Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Presta-
ção de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 8.000,00; Elemento de Despe-
sa: 33.90.30 (material de consumo): R$ 3.000,00; Elemento de Despesa: 
33.90.39 (Serviços de terceiros – Pessoa Jurídica): R$ 5.000,00; Fonte de 
recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa 
Junior, CEL QOPM.

Protocolo: 568357

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 467/2020 – CMG, 07 DE AGOSTO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 30/07 a 31/07/2020; Quantidade de diárias: 2,0 (Alimenta-
ção); Servidores: SUB TEN PM NAZARENO EMILIO NASCIMENTO LYRA, 
CPF nº 427.663.462-87 e CB PM BRUNO DAVID DA SILVA ROCHA, CPF 
nº 860.662.002-59; Ordenador: CEL QOPM MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU 
CORRÊA RODRIGUES

Protocolo: 568310
EXTRATO DE PORTARIA Nº 466/2020 – CMG, 07 DE AGOSTO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Salinópolis/PA; Perí-
odo: 30/07 a 31/07/2020; Quantidade de diárias: 2,0 (Alimentação); Ser-
vidor: CAP QOPM RUBENS ALAN DA COSTA BARROS, CPF nº 687.849.882-
15; Ordenador: CEL QOPM MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU CORRÊA RO-
DRIGUES

Protocolo: 568307
EXTRATO DE PORTARIA Nº 465/2020 – CMG, 07 DE AGOSTO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destinos: Conceição do Ara-
guaia/PA e Rio Maria/PA; Período: 26/07 a 31/07/2020; Quantidade de di-
árias: 6,0 (Alimentação) 5,0 (pousada); Servidor: INÁCIO DE SOUZA, CPF 
nº 106.276.342-49; Ordenador: CEL QOPM MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU 
CORRÊA RODRIGUES

Protocolo: 568255
EXTRATO DE PORTARIA Nº 469/2020 – CMG, 07 DE AGOSTO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destinos: Curuçá/PA e Mara-
panim/PA; Período: 03/08/2020; Quantidade de diárias: 1,0 (Alimenta-
ção); Servidores: SUB TEN PM NAZARENO EMILIO NASCIMENTO LYRA, 
CPF nº 427.663.462-87 e CB PM BRUNO DAVID DA SILVA ROCHA, CPF 
nº 860.662.002-59; Ordenador: CEL QOPM MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU 
CORRÊA RODRIGUES

Protocolo: 568314
EXTRATO DE PORTARIA Nº 468/2020 – CMG, 07 DE AGOSTO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Salinópolis/PA; Perío-
do: 01/08/2020; Quantidade de diárias: 1,0 (Alimentação); Servidores: 2º 
TEN QOPM VICTOR LINCOLN DA CUNHA BARROS, CPF nº 827.449.202-15 
e CB PM DIEGO GIOVANI BARBOSA DO NASCIMENTO, CPF nº 785.297.862-
20; Ordenador: CEL QOPM MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU CORRÊA RODRI-
GUES

Protocolo: 568313


